مزید انہوں نے مفسرین تابعین ابن عباس پر دوسرا غلط الزام یہ لگایا ہے کہ ان کی تفاسیر عالم غیب کی تصویر کشی کرتی ہیں اور دلیل میں مشہور معتزلی شخصیت ابواسحاق نظام کا قول

نقل کیا ہے کہ ان کی تفسیر تفسیر بالماثور نہیں ہے۔

فوادیزگیں نے حضرت ابن عباس کے اہم تلامذہ میں سے سعید بن جبیر (م ۹۵ھ/ ۷۱۳ء)، مجاہد (م ۱۰۴ھ/ ۷۲۲ء)، عکرمہ (م ۱۰۵ھ/ ۷۲۳ء)، عطاء بن ابی رباح (م ۱۱۴ھ/ ۷۳۲ء)، کا ذکر کرنے کے بعد لکھا ہے کہ حضرت ابن عباس اور ان کے مشہور تلامذہ کی تفاسیر تاریخی و فقہی تشریحات اور عالم غیب کی تصویر پر مشتمل ہونے کے ساتھ بہت زیادہ لغوی مسائل کو بیان کرتی ہیں۔

شک و شبہ کے دائرہ میں آجائے گا کیونکہ تفسیر بالماثور ہی علم تفسیر کی بنیاد ہے اور اس کے واسطے اور اس کے بغیر علم تفسیر تکمیل کے مرحلہ تک نہیں پہنچ سکتا۔

(مجله الجامعة الاسلامیہ، المدینة المنورة، شمارہ ۸۵، ۱۰۰، ۱۰۱، ۱۰۲، ۱۰۳، ذوالحجہ ۱۴۱۳ھ)

جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ میں قرآنیات پر تحقیقی مقالات

۱۳۹۶ھ - ۱۴۲۰ھ / ۱۹۷۵ - ۱۹۹۹ء

محمد اجمل اصلاحی

اس سے قبل مجلہ علوم القرآن کے قارئین کی خدمت میں قرآنیات پر مصری اور ترکی جامعات کے تحقیقی مقالات کی فہرستیں پیش کی جا چکی ہیں (ملاحظہ ہو جلد ۵ شماره ۱، جنوری۔ جون ۱۹۹۰ء اور جلد ۹ شماره مشترک، ۲۰۱۷ جنوری۔